
 
      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

Scuola Infanzia – Scuola Primaria –  
Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO   (CS)   
tel. e fax  0985/82923   

C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 
-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbelvedere.gov.it  
       

Prot. n. 5384 /A34                                                               Belvedere Marittimo, lì  07/09/2015 
                          

Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Al DSGA 

SEDE 

Agli Atti 

Al Sito web 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO     il D.Lvo 297/94; 

VISTO     il DPR 275/99; 

VISTO     il CCNL 2006-09, art. 28, comma 4; 

VISTO     il D.Lvo 165/2001; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 19 marzo 2015 con il quale è   

                 stato emanato il calendario scolastico per l’anno 2015/2016;   

VISTA     l’Ordinanza MIUR n. 15 prot. n. 502 del 20 luglio 2015 – Calendario delle festività e   

                degli esami per l’anno 2015/2016;    

CONSIDERATA    la delibera del Collegio dei docenti del 1° settembre 2015;  

DISPONE 

il Piano annuale delle Attività di seguito specificato. 

Inizio delle lezioni 

 

14/09/2015 

Termine delle lezioni 

primaria e secondaria di 

primo grado 

08/06/2016 

Termine delle lezioni 

infanzia 

30/06/2016 

CALENDARIO DELLE FESTIVITA’ 

 tutte le domeniche 

  il 1° novembre 

 l’8 dicembre, Immacolata Concezione;  

 il 25 dicembre, Natale;  

 il 26 dicembre; 

 il 1° gennaio, Capodanno; 

 il 6 gennaio Epifania; 

 il giorno di lunedì dopo Pasqua; 

 il 25 aprile, anniversario della Liberazione; 

 il 1° maggio, festa del lavoro; 

 il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica; 

 la festa del Santo Patrono; 

file:///C:/Users/utente/Desktop/csic8as00c@istruzione.it
mailto:csic8as00c@pec.istruzione.it
http://www.icbelvedere.gov.it/


 

SUDDIVISIONE DELL’ANNO SCOLASTICO AI FINI DELLA VALUTAZIONE 

I QUADRIMESTRE  14/09/2015 – 31/01/2016 

II QUADRIMESTRE 01/02/2016 – 08/06/2016 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 

(Art. 131, comma 4 D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994) 

(art. 28, comma 4 C.C.N.L. 2006/2009) 

Attività del Collegio dei docenti e delle sue articolazioni 

Art. 29 c.3 lett. a CCNL 29.11.2007 – fino a 40 ore annue di impegno individuale 

COLLEGIO DOCENTI UNITARIO 

MESE DATA ORARIO ORE 

SETTEMBRE 2015 1° SETTEMBRE 9:30 2 
SETTEMBRE 2015 9 SETTEMBRE 9:30 2 
SETTEMBRE 2015 Data e orario da comunicare con circolare del Dirigente 

 
2 

OTTOBRE 2015 Data e orario da comunicare con circolare del Dirigente 
 

2 

NOVEMBRE/DICEMBRE 2015 Data e orario da comunicare con circolare del Dirigente 
 

2 

GENNAIO/FEBBRAIO 2016 Data da comunicare con 

circolare del Dirigente 
16:30 2 

MARZO/APRILE 2016 Data da comunicare con 

circolare del Dirigente 
16:30 2 

MAGGIO 2016 Data da comunicare con circolare del Dirigente 2 
GIUGNO 2016 30 GIUGNO 17:30 2 

                              

                           TOTALE ORE  
 

 

18 
 

COMMISSIONI GRUPPI DI LAVORO E DIPARTIMENTI 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ ORE 

SETTEMBRE 02 SETTEMBRE 2015 9:00/12.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REVISIONE/AGGIORNAMENTO A.S. 

2015/2016 

 

 

 

POF 

 

 
 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTEMBRE 04 SETTEMBRE 2015 9:30/11.30 
 

 

 

 

 

 
10.30 

REVISIONE/AGGIORNAMENTO A.S. 

2015/2016 
 

REGOLAMENTO D’ISTITUTO 
 

REGOLAMENTO STRUMENTO 

MUSICALE 

(DOCENTI DI STRUMENTO MUSICALE) 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 Linee programmatiche e organizzative 

2 
 

 

 

 

 

 

 
1 

-CURRICOLO VERTICALE  

(DIPARTIMENTI: SC. INF. – SC.  

  PR. – SC. SEC.) 

 

-CURRICOLO LOCALE  

 (SC. SEC.) 

 

-VALUTAZIONE 

(SC. INF. – SC. PR. – SC. SEC.) 



SETTEMBRE 07 SETTEMBRE 2015 9:30/11.30  PROGRAMMAZIONE DI PLESSO E 

PREDISPOSIZIONE ACCOGLIENZA: 

 SCUOLA DELL’INFANZIA 

 PREDISPOSIZIONE ACCOGLIENZA NELLE 

CLASSI: 

 SCUOLA PRIMARIA  

 SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
 

2 

SETTEMBRE 10 SETTEMBRE 2015  

 

 

 

 
 

9.00/9.30 

9.30/10.30 

10.30/11.30 

 

 

 

 

 

 

 

8.30/9.30 

9.30/10.30 

10.30/11.30 

11.30/12.30 
 

 

RIUNIONE CONTINUITA’ 
 SCUOLA INFANZIA/SCUOLA PRIMARIA 
         (DOCENTI INFANZIA GRUPPO 5 ANNI a.s.     

          2014-2015/   

           DOCENTI PRIMARIA CLASSI 1^ a.s. 2015- 

           2016): 

 LAISE/LAISE 
 S. ANTONIO-MARINA-

CASTROMURRO/MARINA 
 CASTROMURRO/CASTROMURRO 

 

 SCUOLA PRIMARIA/SCUOLA SECONDARIA DI 1° 
GRADO  

         (DOCENTI CLASSI QUINTE a.s. 2014-2015 /  

           DOCENTI CLASSI PRIME S.S. a.s. 2015-2016): 

  

 CLASSE 1^ SEZ. A (TEMPO NORMALE) 
 CLASSE 1^ SEZ. B (TEMPO NORMALE) 
 CLASSE 1^ SEZ. C (TEMPO NORMALE) 
 CLASSE 1^ SEZ. D (TEMPO PROLUNGATO) 

 

 PROPOSTA FORMAZIONE CLASSI 
 CURRICULUM  

PROVE D’INGRESSO: CRITERI  

max 1 

(per 

classe) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTEMBRE 11 SETTEMBRE 2015  

 

 

9.00/10.00 

10.00/11.00 

11.00/12.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.00/9.00 

9.00/10.00 

10.00/11.00 

11.00/12.00 

12.00/13.00 

 
 

 

 

 

 

 

 

9.00/10.00 

10.00/11.00 

11.00/12.00 

 PROGRAMMAZIONE INTERPLESSI E PER GRUPPI  
(SCUOLA DELL’INFANZIA): 

 3 ANNI 
 4 ANNI 
 5 ANNI 

 
 RIUNIONE PER CLASSI PARALLELE (SCUOLA 

PRIMARIA) 
 PROVE D’INGRESSO 
 PIANO DI LAVORO ANNUALE 

 
 

 

 

 
 RIUNIONE PER CLASSI PARALLELE (SCUOLA 

SECONDARIA DI 1° GRADO): 
 PROVE D’INGRESSO 
 PIANO DI LAVORO ANNUALE 

 

Max 1 

(per 

gruppo

/classe) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GENNAIO Data e orario da comunicare con circolare del Dirigente 2 

CLASSI 1^ 

CLASSI 2^ 

CLASSI 3 

CLASSI 1^ 

CLASSI 2^ 

CLASSI 3^ 

CLASSI 4^ 

CLASSI 5^ 



APRILE Data e orario da comunicare con circolare del Dirigente 
 

2 

MAGGIO Data e orario da comunicare con circolare del Dirigente 
 

2 

                       
                         TOTALE ORE  MAX  

 

 
22 
 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ ORE 

SETTEMBRE 09/11 SETTEMBRE 

2015 
17:00 Assemblea (nuovi iscritti) 1 

OTTOBRE 26 OTTOBRE 2015 Orario da 

comunicare con 

circolare del 

Dirigente 

Assemblea elezione rappresentanti 

genitori al Consiglio di Intersezione 

 

1 

NOVEMBRE 20 NOVEMBRE 2015 Orario da 

comunicare con 

circolare del 

Dirigente 

Assemblea  
(Linee organizzative festa di Natale) 

 

1 

DICEMBRE 11 DICEMBRE 2015 16.15 Colloqui individuali  
(Andamento educativo e didattico) 

2 

FEBBRAIO 12 FEBBRAIO 2016 16:15 Colloqui individuali  
(Andamento educativo e didattico) 

2 

MAGGIO 13 MAGGIO 2016 16:15 Assemblea  
(Linee organizzative festa di fine 

anno/informativa uscita didattica) 

1 

GIUGNO 24 GIUGNO 2016  

 
15:00 
16:00 

Colloqui individuali con le famiglie 

dei bambini  
3/ 4 anni 

5 anni 

 

 
1 
1 

SCUOLA PRIMARIA 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’  ORE 

SETTEMBRE 29 SETTEMBRE 2015 15:30 Assemblea classi prime 1 
OTTOBRE 27 OTTOBRE 2015 

 
15:30 Assemblea elezione rappresentanti 

genitori al Consiglio di Interclasse 
1 

DICEMBRE 16 DICEMBRE 2015 
 

15.30 Colloqui individuali  2 

FEBBRAIO 16 FEBBRAIO 2016 
 

15.30 Illustrazione documento di valutazione 

quadrimestrale 
2 

APRILE 20 APRILE 2016 
 

15.30 Colloqui individuali  2 

GIUGNO 24 GIUGNO 2016 
 

9.30 Consegna documento di valutazione 

quadrimestrale 
2 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’  ORE 

OTTOBRE 28 OTTOBRE 2015 Orario da 

comunicare con 

circolare del 

Dirigente 

Assemblea elezioni rappresentanti 

genitori al Consiglio di Classe + Organo 

di garanzia 

1 
 

 

 

DICEMBRE 14 e 15 DICEMBRE 

2015 
Orario da 

comunicare con 

circolare del 

Dirigente 

Colloqui individuali 3 

GENNAIO 21 GENNAIO 2016 15.00 Colloqui con i genitori per giudizi 

orientativi classi terze 
1 



FEBBRAIO 18 e 20  FEBBRAIO 

2016 
15.00 Informazione quadrimestrale  

(Visione scheda di valutazione – 1° 

quadrimestre) 

3 

APRILE 18 e 19 APRILE 2016 15.00 Colloqui individuali  3 
GIUGNO 22 GIUGNO 2016 9.00 Informazione quadrimestrale 

(Consegna scheda di valutazione) 
3 

 
Attività dei Consigli di Intersezione, Interclasse, Classe 

Art. 29 c.3 lett. b (fino a 40 ore annue di impegno individuale) e lett. c – CCNL 29 novembre 2007 -  

SCUOLA DELL’INFANZIA 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ ORE 

NOVEMBRE 6 NOVEMBRE 2015 
 

Orario da 

comunicare con 

circolare del 

Dirigente 

Consiglio di Intersezione 

tecnico/allargato  
1+1 

DICEMBRE 4 DICEMBRE 2015 Orario da 

comunicare con 

circolare del 

Dirigente 

Consiglio di Intersezione 

tecnico/allargato 
1+1 

GENNAIO 15 GENNAIO 2016 16.15 Consiglio di Intersezione tecnico 1 

MARZO 11 MARZO 2016 16:15 Consiglio intersezione tecnico 1 
 

APRILE 22 APRILE 2016 16:15 
 

Consiglio di Intersezione 

tecnico/allargato  
1+1 

MAGGIO 21 MAGGIO 2016 16.15 Consiglio intersezione tecnico 1 

TOTALE ORE  9 
Le attività di programmazione mensile si terranno nel pomeriggio di ogni primo martedì del mese per la durata di n.  

2 ore. 

SCUOLA PRIMARIA 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ ORE 

NOVEMBRE 17 NOVEMBRE 15:30-16:30 Consiglio di Interclasse tecnico/allargato 1 
GENNAIO 19 GENNAIO 15:30-16:30 Consiglio di Interclasse tecnico/allargato 1 
FEBBRAIO 9 FEBBRAIO 15:30  Valutazione quadrimestrale 2 

APRILE 12 APRILE 15:30-16:30 Consiglio di Interclasse tecnico/allargato 1 
MAGGIO 17 MAGGIO 15:30-16:30 Consiglio interclasse  tecnico/allargato 1 
GIUGNO  9/10/11GIUGNO 8.30 Valutazione quadrimestrale 2 

TOTALE ORE 8 
Le attività di programmazione si terranno, di norma, nel pomeriggio di martedì per la durata di 2 ore. 

I docenti di ambito linguistico e matematico assegnati alle classi seconde e quinte si occuperanno della correzione 

delle PROVE INVALSI secondo la tempistica e la modalità che verranno disciplinate da apposita Circolare.  

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ ORE 

OTTOBRE DAL 19 AL 22 

OTTOBRE 2015 
14:00 /18:00 

 
Consiglio di Classe tecnico 1 (per 

classe) 

NOVEMBRE DAL 23 AL 26 

NOVEMBRE 2015 
14:00 /18:00 
(rotazione dei 

corsi) 

Consiglio di Classe tecnico/allargato 30 

minuti/15 

minuti 

GENNAIO 14 GENNAIO 2016 14:00 /18:00 
(classi terze) 

Consiglio di Classe 
tecnico  

30 minuti 

FEBBRAIO DALL’ 8 ALL’ 11 

FEBBRAIO 2016 
14:00 /18:00 
(rotazione dei 

corsi) 

 Valutazione quadrimestrale 
 

 

1 (per 

classe) 

MARZO DAL 14 AL 17 

MARZO 2016 
14:00 /18:00 
(rotazione dei 

corsi) 

Consiglio di Classe tecnico/allargato 30 

minuti/15 

minuti 



 

 

CALENDARIO DEGLI INCONTRI DI PROGRAMMAZIONE MENSILE 

DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

DATA ORARIO N. ORE SEDE 
6 OTTOBRE 2015 Orario da comunicare 

con circolare del 

Dirigente 

2 Scuola Secondaria 
di I grado 

3 NOVEMBRE 2015 Orario da comunicare 

con circolare del 

Dirigente 

2 Scuola Secondaria  
di I grado 

1° DICEMBRE 2015 Orario da comunicare 

con circolare del 

Dirigente 

2 Plesso di appartenenza 

12 GENNAIO 2016 16.15/18.15 2 Scuola Secondaria  
di I grado 

2 FEBBRAIO 2016 16.15/18.15 2 Plesso di appartenenza 
1° MARZO 2016 16.15/18.15 2 Scuola Secondaria  

di I grado 
5 APRILE 2016 16.15/18.15 2 Plesso di appartenenza 

3 MAGGIO 2016 16.15/18.15 2 Plesso di appartenenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAGGIO DAL 9 AL12 

MAGGIO 2016 
14:00 /18:00 

(rotazione dei corsi) 
Consiglio di Classe tecnico/allargato 30 

minuti/15 

minuti 
GIUGNO 8/9/10 GIUGNO 2016  (rotazione dei 

corsi) 
 Valutazione quadrimestrale 1 (per 

classe) 

 

PROVE SCRITTE ESAME DI STATO CONCLUSIVO DEL 1° CICLO DI ISTRUZIONE 

 

GIUGNO 2016 14 8:30 PROVA DI 

ITALIANO 
4 

GIUGNO 2016 15 8:30 PROVA DI 

LINGUA 

MATEMATICA 

3 

GIUGNO 2016 16 8:30 PROVA DI 

LINGUA 

INGLESE 

3 

GIUGNO 2016 17 8:30 PROVA 

NAZIONALE 

INVALSI 

Il tempo previsto dalla 

normativa e disciplinato da 

apposita Circolare. 

GIUGNO 2016 18 8:30 PROVA DI 

LINGUA 

FRANCESE/ 
SPAGNOLO 

3 



CALENDARIO DEGLI INCONTRI DI PROGRAMMAZIONE 

SETTIMANALE DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 
DATA n. ore SEDE 

15 SETTEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

22 SETTEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

29 SETTEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

6 OTTOBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

13 OTTOBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

20 OTTOBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

27 OTTOBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

3 NOVEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

10 NOVEMBRE 2015  2 PLESSO MARINA 

17 NOVEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

24 NOVEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

1° DICEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

9 DICEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

16 DICEMBRE 2015 2 PLESSO MARINA 

12 GENNAIO 2016 2 PLESSO MARINA 

19 GENNAIO 2016 2 PLESSO MARINA 

26 GENNAIO 2016 2 PLESSO MARINA 

2 FEBBRAIO 2016 2 PLESSO MARINA 

9 FEBBRAIO 2016 3 PLESSO MARINA 

16 FEBBRAIO 2016 3 PLESSO MARINA 

23 FEBBRAIO 2016 3 PLESSO MARINA 

1° MARZO 2016 2 PLESSO MARINA 

8 MARZO 2016 2 PLESSO MARINA 

15 MARZO 2016 2 PLESSO MARINA 

22 MARZO 2016 2 PLESSO MARINA 

5 APRILE 2016 2 PLESSO MARINA 

12 APRILE 2016 2 PLESSO MARINA 

20 APRILE 2016 2 PLESSO MARINA 

26 APRILE 2016 2 PLESSO MARINA 

3 MAGGIO 2016 2 PLESSO MARINA 

10 MAGG 2016IO 2 PLESSO MARINA 

17 MAGGIO 2016 2 PLESSO MARINA 

24 MAGGIO 2016 2 PLESSO MARINA 

31 MAGGIO 2016 2 PLESSO MARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLI DI CLASSE -  CALENDARIO DEGLI INCONTRI  
 

OTTOBRE 
19 Ottobre 2015 Corso A  
20 Ottobre   “ Corso B 
21 Ottobre   “ Corso C + 3^ E 
22 Ottobre   “ Corso D  

NOVEMBRE 
23 Novembre  2015 Corso B  
24 Novembre      “ Corso C 
25 Novembre      “ Corso A 
26 Novembre       “ Corso D + 3^ E 

GENNAIO 
14 Gennaio  2016 Corso 3^ A-B-C-D-E  

FEBBRAIO – SCRUTINI INTERMEDI 
8 Febbraio 2016 Corso  C + 3^ E 
9 Febbraio   “ Corso  D 
10 Febbraio   “ Corso  A 
11 Febbraio   “ Corso  B 

MARZO 
14 Marzo       2016 Corso   D + 3^ E 
15 Marzo       “ Corso   A 
16 Marzo       “ Corso   B 
17 Marzo       “ Corso   C 

MAGGIO 
9 Maggio   2016 Corso  A 
10 Maggio        “ Corso  C + 3^ E 
11 Maggio       “ Corso  B 
12 Maggio       “ Corso  D 

GIUGNO – SCRUTINI FINALI 
8 Giugno 2016 Corso  B (pom.) + 3^E 
9 Giugno 2016 Corso C (matt.) D (pom) 
10 Giugno 2016  Corso  A  (pom) 

Le attività sopra indicate sono distribuite secondo il calendario predisposto dal Dirigente scolastico 

ed esposto all’Albo, anche elettronico, dell’Istituto. In corso d’anno possono essere deliberate 

eventuali variazioni determinate da cause maggiori. 

I docenti che superano il limite delle 40 ore perché prestano servizio in un numero elevato di classi 

(maggiore di 6) programmano la loro presenza ai consigli e la comunicano ai coordinatori di classe 

e al Dirigente scolastico. Essi dovranno partecipare alle sedute del Consiglio  secondo le seguenti 

priorità indicate nell’ordine: 

- partecipazione ai consigli di ottobre, nei quali si discute la programmazione per l’anno 

scolastico; 

- partecipazione ai consigli in cui è prevista la presenza dei genitori. 

Deve essere assicurata la presenza dei docenti agli scrutini di fine quadrimestre (febbraio e giugno). 

I docenti di Strumento Musicale parteciperanno ai Consigli di classe sospendendo le lezioni con gli 

alunni curando con congruo anticipo la procedura di avviso delle famiglie controllando 

accuratamente le firme, per presa visione, dei genitori . La presenza di tutti i docenti alle operazioni 

di valutazione quadrimestrale è obbligatoria. 

 

  Il Dirigente scolastico 

                                                                                          Ersilia Siciliano 
      Firma autografata sostituita a mezzo stampa 

          ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.lgs. 39/93 

 


